自由民主党港湾議員連盟

会長 森山 𥙿  様

川内港の整備促進に関する要望書

令 和 ７ 年 １ ０ 月 ２ １ 日

薩摩川内市貿易振興協会

重要港湾川内港につきましては、唐浜地区国際物流ターミナ

ル整備事業の整備促進に様々な機会を捉えお力添えをいただ

くとともに、本協会の運営に格別のご指導とご支援を賜わり、会

員一同深く感謝申し上げます。

昨年４月、川内港利用荷主など１７企業・団体により、「川内

港唐浜地区国際物流ターミナル整備事業におけるガントリーク

レーン設置に関する要望」を鹿児島県知事及び鹿児島県議会

議長に行いました。その後、鹿児島県が早ければ令和９年秋に

は室蘭港のガントリークレーンを稼働する方針を示しました。

会員の長年の悲願でありましたガントリークレーン設置が実

現しますことは、森山会長をはじめとした関係者の皆様のご尽

力の賜物であり、重ねて感謝申し上げます。

現在、国、県により唐浜地区国際物流ターミナル整備事業が

鋭意進められている中、関係する荷役事業者は、コンテナの移

動に使用する荷役機械（リーチスタッカー）を発注するなどの準

備に努めております。一方で、会員からは、令和７年度末の暫

定供用時の荷役環境やガントリークレーンの使用料などに対し、

様々な要望が出てきております。

新たな川内港が順調に運用を開始し、地域経済の活性化に

貢献していくためには、国・県・市・民間企業が連携してハード・

ソフト両面における体制整備を進めていくことが不可欠と考えて

おります。

つきましては、川内港が薩摩川内市のみならず鹿児島県全

体の安全・安心の確保や産業・経済の発展を支える重要な港で

あることを踏まえ、下記項目について要望いたしますので、特段

のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

令和７年１０月２１日

                  薩摩川内市貿易振興協会

                    会長  橋口 知章

記

１ 経済社会活動の確実な回復と経済好循環の加速・拡大などに

必要な港湾関連予算の確保

２ 川内港の整備促進

⑴  川内港唐浜地区国際物流ターミナル整備事業の

令和７年度の確実な暫定供用

① 岸壁（－１２ｍ）（耐震）

② 航路・泊地（－９ｍ）

⑵ 早期完成に向けた着実な整備促進

３ 鹿児島県に対する要望事項への支援

⑴ 唐浜埠頭への早期の上屋（官公庁検査場を含む）、

リーファーコンセントの整備

⑵ 令和９年秋の稼働を予定しているガントリークレーンの

可能な限り早期の供用開始及び低廉な使用料設定

⑶ その他施設の整備

ソーラスフェンス、照明灯、コンテナメンテナンス場、

危険物置場、チェッキングブリッジ、管理棟の整備、

ＣＦＳ冷凍冷蔵倉庫